

Số: /BC-VPUBND

Đồng Tháp, ngày tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động tháng 5 năm 2022
và phương hướng, nhiệm vụ tháng 6 năm 2022

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG THÁNG 5/2022

1. Công tác tham mưu chỉ đạo, điều hành:

Tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh một số nội dung trọng tâm như sau:

1.1. Lĩnh vực tổng hợp - văn xã

- Tham mưu truyền đạt các chỉ đạo của Ban cán sự Đảng UBND Tỉnh; thư ký Hội ý Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND Tỉnh (03 phiên họp); tổ chức Họp UBND Tỉnh thường kỳ tháng 4 năm 2022; Tổ chức Hội nghị công bố Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp Sở, ban, ngành và địa phương (DDCI) thuộc tỉnh Đồng Tháp năm 2021; tham mưu chỉ đạo công tác triển khai đánh giá tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2022; chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch COVID-19, đảm bảo an ninh và an toàn trong hoạt động du lịch dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5/2022; Khai trương Trung tâm chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp và Hội thảo Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp lần 1 năm 2022; Tổ chức Lễ hội Vía bà Chúa xứ tại Khu di tích Gò Tháp năm 2022; chuẩn bị khai mạc Lễ hội Sen tỉnh Đồng Tháp lần thứ I.

- Báo cáo chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân Tỉnh và một số hoạt động về tình hình kinh tế - xã hội hàng tuần; theo dõi, báo cáo tình hình phục hồi sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh; tình hình kinh tế - xã hội 4 tháng đầu năm 2022; hoạt động chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân Tỉnh trong tháng 04 năm 2022.

- Kế hoạch tham dự Lễ công bố Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2021 do Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt nam (VCCI) tổ chức; Tham mưu trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy dự thảo Báo cáo tổng kết thực hiện Chương trình hành động số 35-CTr/TU của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về một số chủ trương, chính sách lớn nhằm tiếp tục đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế; Sửa đổi, bổ sung Kế hoạch “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID 19” trên địa bàn Tỉnh; triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ đủ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi. Đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin, tạo điều kiện vững chắc để phục hồi sản xuất, kinh doanh và hoạt động đời sống xã hội. Chỉ đạo, điều hành

công tác tổ chức dạy học trực tiếp các cấp học và khối Mầm non, đảm bảo an toàn và hiệu quả trong bối cảnh thích ứng với đại dịch Covid-19; thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn Tỉnh và thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm thúc đẩy chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp năm 2022; Bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hoá xếp hạng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022 – 2025; Quyết định Ngày chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp vào ngày 10 tháng 10 hằng năm.

- Báo cáo kết quả thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi Người có công với cách mạng trên địa bàn Tỉnh, giai đoạn 2019-2022 (tính đến ngày 31/12/2021); Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ và của Tỉnh phát động năm 2021.

- Ủy ban nhân dân Tỉnh thành lập 04 đoàn kiểm tra và tiến hành kiểm tra 12 huyện, thành phố về triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Tổ chức Diễn đàn Kết nối du lịch giữa Thành phố Hồ Chí Minh và 13 tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long lần thứ 2 tại tỉnh Đồng Tháp (*dự kiến ngày 19 - 20/5/2022*); tổ chức Lễ hội Sen Đồng Tháp lần thứ I năm 2022 (*dự kiến diễn ra từ ngày 19/5/2022 – 21/5/2022*); tổ chức Chương trình gặp gỡ, đối thoại trực tuyến giữa lãnh đạo Tỉnh với cán bộ, công chức, viên chức và đoàn viên, thanh niên về công tác cải cách hành chính tỉnh Đồng Tháp năm 2022.

- Quyết định công nhận kết quả đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập cấp tỉnh năm 2021; công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2021 đối với 12 huyện, thành phố; ban hành danh mục sách giáo khoa lớp 6, lớp 7, lớp 10; triển khai thực hiện các nội dung hợp tác với Trường Đại học Y Dược Cần Thơ; bãi bỏ Quyết định về ban hành Quy chế phối hợp lập hồ sơ người nghiện ma túy đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào Cơ sở điều trị nghiện tỉnh Đồng Tháp; thành lập Ban giám khảo cuộc thi sáng tác theo chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đợt IV năm 2022; thành lập Hội đồng chung khảo giải Búa liềm vàng năm 2022; thành lập Hội đồng chung khảo giải báo chí Tỉnh lần thứ V năm 2022.

- Trình Thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến về: Báo cáo của UBND Tỉnh về kết quả hợp tác giữa Tỉnh Đồng Tháp và thành phố Hồ Chí Minh, đề xuất hợp tác giai đoạn 2022 - 2025; Báo cáo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình hành động số 46-CTr/TU ngày 01/8/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; dự thảo Quy chế làm việc của Ban cán sự đảng UBND Tỉnh (sửa đổi, bổ sung); đặt tên đường, bia tưởng niệm tại Khu di tích Xẻo Quít.

- Trình BTV Tỉnh ủy cho ý kiến: dự thảo Kết luận Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tạo dựng hình ảnh tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025; Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư về công tác phòng, chống HIV/AIDS”.

1.2. Lĩnh vực kinh tế

- Ban hành Kế hoạch thực hiện xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022; thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022; thực hiện Chiến lược quốc gia về cấp nước sạch và vệ sinh nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Tổ chức Hội nghị sơ kết tình hình hoạt động của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp cấp huyện; Tổ chức Hội nghị Đánh giá chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Tổ chức Hội nghị báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện đề tài “Nghiên cứu xây dựng mô hình Làng thông minh phát triển từ Hội quán nông dân tại Đồng Tháp”; Triển khai Bản thỏa thuận hợp tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp và Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn đến năm 2025; hoạt động khoa học và công nghệ thực hiện các Nghị quyết, Kết luận của Tỉnh ủy phục vụ phát triển kinh tế - xã hội đến năm 2025; triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; phát triển thanh toán không dùng tiền mặt giai đoạn 2022-2025; triển khai hoá đơn điện tử trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; tổ chức Hội nghị Xúc tiến xuất khẩu nông, thủy sản sang thị trường Trung Quốc giai đoạn sau Covid-19; thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; tiếp Đoàn Hiệp hội Hợp tác Kinh tế Hàn Quốc – Châu Á (KOAECA) đến chào xã giao và làm việc với Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Tỉnh; tiếp các Đoàn Tổ chức Outlaw - CHLB Đức; Tổng Lãnh sự quán Lào tại Thành phố Hồ Chí Minh đến chào xã giao Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Tỉnh; Đại sứ quán Úc tại Việt Nam chào xã giao Bí thư Tỉnh uỷ nhân chuyến công tác tại tỉnh Đồng Tháp; Tổ chức Phát triển Hà Lan SNV giới thiệu và đề xuất Dự án “Chuyển đổi chuỗi Giá trị Lúa Gạo”.

- Quyết định công nhận kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và chuyển giao sản phẩm khoa học để ứng dụng “Nghiên cứu xây dựng hồ sơ khoa học di tích văn hóa Óc Eo ở tỉnh Đồng Tháp”; cấp phép khai thác, sử dụng nước dưới đất; phê duyệt các báo cáo đánh giá môi trường, tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, chuyên mục đích sử dụng đất trên địa bàn tỉnh; Phê duyệt danh mục các Đề án khuyến công địa phương được hỗ trợ đợt 1 năm 2022; thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật tại các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022; phê duyệt tiếp nhận khoản viện trợ thông qua dự án Vì ánh sáng cho người dân tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022 – 2025.

- Tờ trình của Ban cán sự đảng UBND Tỉnh về Báo cáo chuyên đề của Tỉnh uỷ phục vụ xây dựng Đề án “ Chủ trương, chính sách công nghiệp hoá, hiện đại hoá đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” trình Ban Chấp hành Trung ương; đề xuất các cá nhân, tập thể nhận khen thưởng theo đề nghị từ Chính quyền tỉnh Champasak, Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào; trình các dự thảo triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới; dự thảo báo cáo 05 năm thực hiện Chương trình hành động số 45-CTr/TU của Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá

XII về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

- Ban hành các văn bản về công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào, các nội dung có liên quan đến yếu tố nước ngoài; các văn bản phê duyệt kế hoạch chào hàng cạnh tranh, đấu thầu mua: thuốc tân dược, trang thiết bị y tế, tài sản; Phối hợp tổ chức Lễ ký kết Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa tỉnh Đồng Tháp và tỉnh An Giang giai đoạn 2022 – 2025.

1.3. Lĩnh vực đầu tư - xây dựng

- Ban hành công văn cung cấp cát phục vụ thi công công trình trọng điểm của Trung ương qua địa bàn tỉnh; tham gia ý kiến góp ý dự thảo Quy hoạch tỉnh Trà Vinh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; hoàn thành thủ tục bố trí vốn từ nguồn số dư dự toán và tăng thu xổ số kiến thiết năm 2020; báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đầu tư theo phương thức PPP năm 202; trả nợ vốn vay lại chính quyền địa phương từ nguồn vốn vay nước ngoài (ODA) của Chính phủ; tổ chức quản lý, vận hành tạm thời công trình Khởi các cơ quan đơn vị sự nghiệp tỉnh Đồng Tháp; cung ứng nguồn cát xây dựng công trình.

- Tờ trình về việc chậm thực hiện nhiệm vụ xây dựng Nghị quyết của HĐND Tỉnh về hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng giai đoạn 2022-2025; các dự án đầu tư có quy mô diện tích sử dụng đất từ 5 ha trở lên trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; thẩm định dự án Tu bổ, chống xuống cấp một số di tích trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; chủ trương đầu tư dự án Khu đô thị Vĩnh Phước, thành phố Sa Đéc; phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Xây dựng Bến phà An Phong - Tân Bình và tuyến đường kết nối.

- Quyết định ban hành quy định về phân cấp lập, phê duyệt, ban hành Quy chế quản lý kiến trúc trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu Tái cơ cấu kinh tế nông nghiệp và phòng chống giảm nhẹ thiên tai, ổn định đời sống dân cư; tình hình thực hiện Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc An Hữu - Cao Lãnh.

1.4. Lĩnh vực nội chính, giải quyết khiếu nại, tiếp công dân, phòng chống tham nhũng

- Ban hành 02 Quyết định xử phạt, tịch vụ tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, phê duyệt phương án xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính; 14 Quyết định lĩnh vực nội vụ như nâng bậc lương, nghỉ hưu trước tuổi, bổ nhiệm lãnh đạo các sở, ngành, địa phương, miễn nhiệm, bổ nhiệm ngạch thanh tra viên; 01 Quyết định Quy định về an toàn phòng cháy và chữa cháy đối với nhà ở riêng lẻ và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Báo cáo Sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg, ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; Kết quả thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa

bàn Tỉnh tháng 4/2022; Tổng kết 10 năm thực hiện Kế hoạch 144/KH-UBND ngày 12/12/2012 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Ban hành kế hoạch Kiểm tra việc thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn Tỉnh năm 2022; Thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2022 - 2027” giai đoạn I (2022 - 2024) và năm 2022.

- Tham mưu UBND Tỉnh chỉ đạo, điều hành trong công tác đảm bảo an ninh quốc phòng, an ninh trật tự xã hội, bảo vệ bí mật nhà nước; công tác đảm bảo trật tự – an toàn giao thông và các công tác thuộc lĩnh vực nội vụ, ngoại vụ, tư pháp, thanh tra, thi hành án dân sự.

- Tiếp nhận và xử lý 81 đơn gửi khiếu nại, tố cáo, phản ánh qua đường bưu điện, phân loại như sau: liên quan đến quyền sử dụng đất 59 đơn; dân sự 10 đơn; lĩnh vực chính trị, văn hoá – xã hội và lĩnh vực khác: 12 đơn. Trong đó, tố cáo 6 đơn; khiếu nại 49 đơn; kiến nghị, phản ánh 26 đơn (qua nghiên cứu đơn, đã xử lý như: hướng dẫn, chuyển cơ quan có thẩm quyền 38 đơn; lưu theo dõi 43 đơn).

- Tiếp dân thường xuyên 30 lượt với 41 người; tổ chức đối thoại 03 cuộc, 23 vụ việc; họp Hội đồng tư vấn 02 cuộc với 16 vụ việc.

- Tham mưu, phục vụ Chủ tịch UBND Tỉnh tiếp công dân 01 kỳ với 01 vụ việc.

- Ban hành trên 467 văn bản chỉ đạo, điều hành liên quan đến tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng, thi hành án dân sự, thi hành án hành chính; thực hiện luật tố tụng hành chính, tố tụng dân sự.

- Tham mưu thông qua báo cáo công tác THAHC 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; báo cáo phục vụ phiên chất vấn của Hội đồng nhân dân Tỉnh về công tác THADS, theo dõi THAHC trên địa bàn Tỉnh.

1.5. Lĩnh vực kiểm soát thủ tục hành chính và phục vụ hành chính công

- Đánh giá, xác nhận mức độ đạt của chỉ tiêu 19.1 của Bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao đối với các xã trên địa bàn huyện Cao Lãnh, Lấp Vò và thành phố Cao Lãnh.

- Ban hành các văn bản như chuẩn bị tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả Chỉ số PAPI năm 2021; tham mưu ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính Tỉnh; tham mưu phê duyệt danh mục dịch vụ công trực tuyến tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia năm 2022; kiểm tra, rà soát các trường hợp xử lý trễ hạn, quá hạn trong việc góp ý thẩm định đối với các TTHC về đầu tư được theo dõi trên Hệ thống phần mềm.

- Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo cải cách hành chính Tỉnh giai đoạn 2021 – 2030; thành lập Đoàn Kiểm tra cải cách hành chính năm 2022; công bố Danh mục TTHC và phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết TTHC sửa đổi, bổ sung; TTHC bị bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND cấp huyện và UBND cấp xã trên địa bàn Tỉnh.

- Kế hoạch Tổ chức Chương trình gặp gỡ, đối thoại trực tuyến giữa lãnh đạo Tỉnh với cán bộ, công chức, viên chức và đoàn viên, thanh niên về công tác cải cách hành chính Tỉnh năm 2022.

- Báo cáo tình hình thực hiện thí điểm chuyển giao các nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công trên địa bàn Tỉnh quý I năm 2022; kết quả thực hiện công tác tăng cường năng lực công chức, viên chức thực hiện công tác cải cách hành chính giai đoạn 2016 – 2020.

- Trong tháng 5, Trung tâm tiếp nhận 7.189 hồ sơ TTHC; đã giải quyết đúng và trước hạn 4.736 hồ sơ, không có hồ sơ trễ hạn; hiện nay còn 2.453 hồ sơ chưa đến hạn, đang được xem xét, giải quyết. Tổng đài Thông tin dịch vụ công 1022 Đồng Tháp đã tiếp nhận 392 phản ánh, kiến nghị, hỏi đáp thông tin của tổ chức, công dân và đã xử lý 375 phản ánh, kiến nghị, đạt tỷ lệ 95.66%.

2. Lĩnh vực hành chính, quản trị và truyền thông

2.1. Hành chính – tổ chức

- Tổ chức kỳ thi xét tuyển viên chức Công Thông tin điện tử Đồng Tháp năm 2022; Cung cấp danh sách nguồn cán bộ phục vụ công tác quy hoạch cán bộ; rà soát Hội đồng, Ban Chỉ đạo giúp việc UBND Tỉnh;

- Ban hành Kế hoạch tuyển dụng công chức năm 2022; xây dựng kế hoạch biên chế công chức; số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập và hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP năm 2023.

- Quyết định Phê duyệt quy hoạch rà soát, bổ sung năm 2022 các chức danh lãnh đạo cấp phòng trực thuộc Văn phòng UBND Tỉnh, giai đoạn 2021 – 2026 và giai đoạn 2026 – 2031. Đồng thời, trình cấp thẩm quyền xem xét, phê duyệt quy hoạch chức danh Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng, giai đoạn 2021 – 2026 và giai đoạn 2026 – 2031.

- Xin chủ trương của UBND Tỉnh và đã tổ chức lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị, địa phương đối với dự thảo Quyết định ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Văn phòng UBND Tỉnh.

- Giao các sở, ngành, địa phương rà soát, đề xuất Ủy ban nhân dân Tỉnh uỷ quyền thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân Tỉnh.

- Đăng ký thi nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức năm 2022; đăng ký 01 viên chức tham gia lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính khóa 30; 03 công chức tham lớp " Bồi dưỡng và nâng cao nhận thức về văn hóa công vụ"; 01 công chức đăng ký tham gia lớp bồi dưỡng quản lý cấp Phòng khóa 32; 01 công chức tham gia lớp "Tuyên truyền, giáo dục pháp luật và nâng cao nhận thức về phòng chống tham nhũng".

- Báo cáo Sơ kết 03 năm thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thực hiện văn hóa công sở”, giai đoạn 2019 – 2022.

2.2. Quản trị - tài vụ

- Bảo đảm công tác hậu cần phục vụ hoạt động của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh được kịp thời, chu đáo.

- Lập chứng từ thanh toán chi phí hoạt động thường xuyên và thanh toán kinh phí tạm ứng với Kho bạc Nhà nước theo quy định.

2.3. Truyền thông:

- Thực hiện và đăng tải gần 100 tin, bài trên Cổng Thông tin điện tử Đồng Tháp, đặc biệt là những kết quả nổi bật về tình hình kinh tế - xã hội; hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp và lấy ý kiến của các sở, ngành về nội dung, chương trình kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XV.

- Thông tin kịp thời, hiệu quả về Diễn đàn kết nối sản phẩm OCOP vùng Đồng bằng sông Cửu Long “Liên kết cùng phát triển – Đồng Tháp 2022”, đặc biệt là xây dựng chuyên trang về OCOP và Diễn đàn OCOP để đăng tải các thông tin, tài liệu liên quan đến diễn đàn và sản phẩm OCOP của Đồng Tháp và các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu Long.

- Tập trung tuyên truyền về Lễ hội Sen Đồng Tháp lần thứ I, trong đó phối hợp với đơn vị tư vấn ra mắt chuyên trang Lễ hội Sen, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Thông cáo báo chí về Lễ hội Sen, kịp thời thực hiện và đăng tải các thông tin về Lễ hội như: Lãnh đạo tỉnh tiếp Đoàn Famtrip quảng bá Lễ hội Sen Đồng Tháp; Chuẩn bị điều kiện phục vụ du khách chu đáo, an toàn dịp Lễ hội Sen; bộ sưu tập về những giống sen được trồng tại Việt Nam; đăng tải các video quảng bá về Lễ hội Sen trên mạng xã hội.

- Tuyên truyền về kết quả Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2021; Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 2021; công bố kết quả đánh giá Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương thuộc tỉnh Đồng Tháp (DDCI) năm 2021.

- Các thông tin tiếp tục được đăng tải trên mạng xã hội (Facebook, Zalo của Cổng Thông tin điện tử Đồng Tháp), giúp độc giả có thêm kênh tiếp cận với các thông tin chính thống. Trong tháng, Facebook Cổng Thông tin có thêm trên 300 lượt theo dõi, gần 300.000 lượt tiếp cận bài viết, 156.000 lượt tương tác. Zalo thu hút trên 28.000 lượt xem, 200 lượt tương tác và gần 1.000 lượt chia sẻ bài viết.

- Cập nhật đầy đủ, nhanh chóng và chính xác văn bản chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh (trên 1.300 văn bản) lên Cổng Thông tin điện tử Đồng Tháp.

- Đảm bảo tốt kỹ thuật, phục vụ hiệu quả gần 20 cuộc hội nghị trực tuyến; duy trì hoạt động các phần mềm tại Văn phòng, xử lý các lỗi phát sinh trên phần mềm, các thiết bị như: máy in, máy tính và máy chiếu.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6/2022

1. Tiếp tục thực hiện tốt các công tác chuyên môn; chỉ đạo về phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Tỉnh và phục hồi sản xuất kinh doanh, đầu tư trên địa bàn tỉnh. Phối hợp tham mưu chuẩn bị nội dung, chương trình phiên họp UBND Tỉnh thường kỳ tháng 05 năm 2022; theo dõi tiến độ thực hiện nhiệm vụ Tỉnh ủy, Chính phủ giao; Chuẩn bị 24 nội dung trình HĐND Tỉnh tại kỳ họp thứ 4, khóa X.

- Trình Thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến: dự thảo Báo cáo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2022; Báo cáo về đánh giá thực trạng phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2016 - 2020 và nhiệm vụ, giải pháp phát triển giáo dục nghề nghiệp đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; dự thảo Kế hoạch Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW Hội nghị Trung ương 5 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về một số vấn đề về chính sách xã hội giai đoạn 2012-2020.

- Tham mưu xây dựng các Đề án, Kế hoạch, danh mục công trình, dự án, nhiệm vụ cụ thể đã được xác lập tại các Kế hoạch của UBND Tỉnh triển khai 09 Nghị quyết, Kết luận chuyên đề của Tỉnh ủy cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ Tỉnh lần thứ XI.

2. Tập trung xử lý các đơn, thư khiếu nại, tố cáo; Tiếp công dân định kỳ, đột xuất; họp giải quyết khiếu nại về đất đai, tranh chấp đất đai; đối thoại với công dân trước khi ban hành quyết định giải quyết lần 2 theo quy định; Tiếp tục theo dõi, phối hợp các ngành, huyện, thành phố giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân đã có chỉ đạo; tham gia tố tụng, xử lý đối với các hồ sơ khởi kiện về hành chính TAND Tỉnh đang thụ lý; cung cấp thông tin, tài liệu, thực hiện các thủ tục tố tụng dân sự đối với các vụ án UBND Tỉnh là người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan; tham mưu Ban cán sự Đảng UBND Tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy về kết quả kiểm tra, rà soát khiếu nại của người dân tại buổi tiếp công dân định kỳ của Bí thư Tỉnh ủy; thực hiện nhiệm vụ do Tổ công tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phân công và các nhiệm vụ đột xuất khác; Báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2022; Ban hành các Quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo thẩm quyền; các Quyết định về việc bổ nhiệm, điều động, nghỉ hưu của các cán bộ, công chức, viên chức; Tham mưu UBND Tỉnh chỉ đạo, điều hành trong công tác đảm bảo an ninh quốc phòng, an ninh trật tự xã hội, bảo vệ bí mật nhà nước; công tác đảm bảo trật tự – an toàn giao thông và các công tác thuộc lĩnh vực nội vụ, ngoại vụ, tư pháp, thanh tra, thi hành án dân sự.

3. Tham mưu, phối hợp với các sở, ngành tỉnh nghiên cứu, xây dựng quy trình thực hiện các TTHC liên thông, rút ngắn trình tự, thời hạn thực hiện TTHC; xây dựng video đồ họa hướng dẫn TTHC; đẩy mạnh sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, dịch vụ bưu chính công ích trong việc thực hiện TTHC (bao gồm các Mô hình: Hẹn giờ thực hiện TTHC tại nhà người dân, Công dân không viết gán với dịch vụ công trực tuyến; Kết hợp thực hiện dịch vụ công trực tuyến với dịch vụ bưu chính công ích). Tham mưu, đề xuất Mô hình mới, cách làm hay trong cải cách TTHC theo bảng Cam kết hành động của Văn phòng UBND Tỉnh năm 2022.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ của Tổng đài Thông tin Dịch vụ công 1022; Nhóm Giúp việc Ban Điều hành xây dựng và triển khai Đề án thí điểm chuyển giao các nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công; Tổ triển khai phần mềm Một cửa điện tử của Tỉnh; theo dõi chặt chẽ việc vận hành Hệ thống lấy ý kiến trong quy trình giải quyết TTHC lĩnh vực đầu tư trên địa bàn Tỉnh theo Công văn số 54/UBND-KSTTHC ngày 07/10/2021 của UBND Tỉnh.

- Tiếp tục tham mưu thực hiện Thông tư số 01/2020/TT-VPCP của Văn phòng Chính phủ quy định chế độ báo cáo định kỳ và quản lý, sử dụng, khai thác Hệ thống thông tin báo cáo của Văn phòng Chính phủ (phần báo cáo kiểm soát TTHC); đồng thời, triển khai thực hiện Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP của Chính Phủ.

- Đôn đốc các Sở, ngành, UBND cấp huyện, cấp xã thường xuyên rà soát, cập nhật, công khai tại Bộ phận Một cửa, Trang Thông tin điện tử của đơn vị đối với TTHC mới ban hành, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, bãi bỏ đã được Chủ tịch UBND Tỉnh công bố. Chuẩn hóa các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các Sở, ban, ngành tỉnh vào cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC (khi có Quyết định công bố của Chủ tịch UBND Tỉnh và các Bộ đã chuẩn hóa trên hệ thống).

- Tiếp tục tham mưu đề xuất phương án phân cấp trong giải quyết TTHC; Tổ chức tập huấn nghiệp vụ kiểm soát TTHC và tiến hành kiểm tra công tác kiểm soát TTHC trên địa bàn Tỉnh.

4. Bảo đảm tốt việc xử lý văn bản đến và văn bản đi; công tác hậu cần phục vụ hoạt động của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh.

5. Tiếp tục thực hiện, hoàn thành việc tổ chức kỳ thi xét tuyển viên chức Công Thông tin điện tử Đồng Tháp năm 2022; tham mưu UBND Tỉnh ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Văn phòng UBND Tỉnh; đồng thời sắp xếp, bố trí, điều động, bổ nhiệm, kiện toàn đội ngũ công chức, viên chức theo Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy các phòng, ban, đơn vị thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh.

6. Tập trung thông tin, tuyên truyền về tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh và các sự kiện quan trọng trên địa bàn tỉnh; đặc biệt là Lễ hội Sen Đồng Tháp lần I – năm 2022 diễn ra từ ngày 19 - 21/5 với chủ đề “Sen ngày mới”; Thông tin về Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Tỉnh thực hiện các Nghị quyết, Kết luận của Tỉnh uỷ về chuyển đổi số; thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững; tái cơ cấu ngành công nghiệp; về thực hiện các công trình giao trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân trong phòng, chống dịch Covid-19, công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19, đặc biệt là tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 5 đến 11 tuổi; Tập trung phát triển các sản phẩm truyền thông đa phương tiện. Xây dựng kế hoạch và thực hiện các sản phẩm mới như: Trang Đa phương tiện, Trang Thông tin sở ngành và địa phương, Thông cáo báo chí, tổ chức Giao lưu trực tuyến.

- Đăng tải tin, bài nổi bật lên mạng xã hội; tăng cường hợp tác, hỗ trợ các cơ quan báo chí ngoài tỉnh để tiếp tục lan toả những thông tin tích cực, góp phần quảng bá và nâng cao hình ảnh địa phương; Đảm bảo cập nhật đầy đủ, nhanh chóng và chính xác các văn bản chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh; Theo dõi thông tin trên báo chí, tình hình dư luận có liên quan đến tỉnh; những ý kiến của độc giả gửi qua Facebook Cổng Thông tin để chuyển đến lãnh đạo tỉnh cũng như các sở, ngành, địa phương nhằm kịp thời giải quyết khó khăn cho người dân; Bảo đảm kỹ thuật phục vụ hội nghị trực tuyến, duy trì ứng dụng công nghệ thông tin tại Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh.

7. Tiếp tục tham mưu thực hiện các nhiệm vụ được Chính phủ giao trên phần mềm giao việc của Chính phủ./.

Nơi nhận:

- CT, các Phó CT/UBND Tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, HCQT (NX).

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Phú